
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE N° 7957 DA DEL 23.12.2019

Oggetto: dipendente a tempo indeterminato,in posizione di comando, Sig. Leone Tommaso
Autorizzazione ad usufruire di n. 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con istanza del 18/12/2019, il dipendente a tempo indeterminato in posizione di comando
,Sig. Leone Tommaso, ha chiesto di poter usufruire dei permessi retribuiti per diritto allo studio;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione in cui attesta di essere regolarmente iscritto per l'anno
accademico 2019/2020 all'Università degli Studi di Messina Facoltà di Economia,corso di laurea in
Scienze Statistiche;

Vista la circolare n. 12/201 Idei Dipartimento della Funzione Pubblica in cui si esplicita che la gestione
dell'istituto dei permessi per diritto allo studio spetta ali'amministrazione presso cui il personale è in
comando;

Dato atto che l'art. 33 del vigente Contratto di Lavoro dei Dipendenti del Consorzio per le Autostrade
Siciliane fìssa in 150 ore triennali procapite, che potranno anche essere utilizzate in un solo anno
semprechè il corso al quale il lavoratore intende partecipare comporti la frequenza per un numero di ore
pari o superiori a 300, il limite massimo individuale dei permessi per diritto allo studio e stabilisce tra
l'altro che:
a) Ì permessi possono essere concessi per la frequenza a corsi finalizzati al conseguimento di titoli di
studio universitari, post -universitari, scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione
professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute o comunque abilitate al rilascio di titoli di
studio legali o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico e per sostenere i relativi
esami;

b) i dipendenti che contemporaneamente potranno usufruire nell'anno solare, della riduzione dell'orario
di lavoro nei limiti di cui sopra, non dovranno superare il 4% del totale delle unità in servizio all'inizio
di ogni anno;

e) i dipendenti autorizzati ad usufruire dei permessi per diritto allo studio sono tenuti a presentare idonea
certificazione e gli attestati mensili dì effettiva frequenza con indicazione delle ore relative.

Verifìcato che all'inizio del corrente anno erano in servizio a tempo indeterminato n.325 dipendenti per
cui. il 4% del personale autorizzatale corrisponde a n. 13 dipendenti;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Ritenuto opportuno accogliere favorevolmente la richiesta presentata dal suddetto dipendente, atteso che
con la presente concessione non viene superato il prescritto limite del 4%;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ;

DECRETA

1) di autorizzare il dipendente,in posizione di comando, Sig. Leone Tommaso, regolarmente iscritto per
l'anno accademico 2019/2020 all'Università degli studi di Messina Facoltà di Economia,corso di laurea
in scienze statistiche ,ad usufruire di n. 150 ore di permesso per diritto allo studio, ai sensi dell'alt. 33
del vigente Contratto di Lavoro dei Dipendenti del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

2) di stabilire che il dipendente potrà usufruire delle suddette ore di permesso in misura intera e mai
frazionata, solo a seguito di formale richiesta scritta da presentarsi di volta in volta con almeno due
giorni di anticipo e regolarmente vistata dal responsabile dell'ufficio, all'ufficio Gestione Risorse
Umane che provvedere alla registrazione delle assenze dal servizio e alla costante verifica del
contenimento delle stesse nel limite summenzionato. Nella richiesta dovrà essere inoltre specificato il
motivo per cui si richiede il permesso, fermo restando che il dipendente è tenuto a documentare i periodi
e che in mancanza della predetta documentazione, Ì permessi già utilizzati saranno considerati come
aspettativa per motivi personali, senza diritto a retribuzione;

3) di corrispondere al dipendente, per tutte le ore di permesso come sopra usufruite, l'intero trattamento
economico in godimento, escluso gli emolumenti che presuppongono l'effettiva presenza in servizio ;

4) trasmettere copia del presente decreto :
• al Dipendente interessato;

II Responsabile Ufficio
(Dott. Antonino Castriciano)

e, II Dirigente Amministrativo

II Direttore Generale
( Ing.

Sede:


